vis & conatus decret. Inde, quæ virtutis vera natura est, veclorum ad se omnium breui oculos & animos conuertere. Erant in naui plurimæ nationum, vt fit, ac religionum permixti homines: præter Catholicos, desertores Christiani, Iudei, Iehismatæ Græci, aliq; aliorum errori afflcti. Catholicis docendis excoledisq; præcipius labor ab Christophoro & sociis dedicatur. Initium ab nautica turba fecerunt. Capita religionis, quæ interest salutis cognoscere, precandi formulas, & apta vitandis peccatis remedia tradidere. Ab his paulatim ad cæteros comitare, virtutisq; decore conciliatus progreſſi, ad alia ciuitates omnia adducabant, quæ ad sacrâ homologesim. Nam extra Paschale tempus, adhac in naui dextre fæderali caput subiicere inusitatū, & pro absurdio habebatur, cum interim haud pauci adfissent; qui annos cōplures subiecerant nunquam. Quodsi qui tandem ab se meipsum impetraret, vt exonerare conscientiam veller, ad eum audiendū Patres vel de media nocte, vel certè aliquot ante lucem horis surgebant, donec malum Deus pudorem propædiuinitus tandem eicebat. Cum enim unus vectorū, qui prius abnuerat facere, graui laboris morbo cōfessus esset, postidq; ita bene haberet, vt eleclito surgeret, cœpit deprædicare desperata valetudinem sibi confessione redditā. Eaq; res, quæ in oculis omnium versabatur, fecit, vt libenter ac luce palam ad fæderotis pedes acciderent ita promiscue multi, vt Ioāni Baptiste sua lingua varietas egregiè visui fuerit; cum & vernacula Italorum & Latina lingua, itemq; Hispanica & Germanica & Arabica sua prometes crimina audierit. Conciliatū sibi nauarchum permouere, vt veraret quēpiam vel iurare, vel ludere. In circulis alter Patru aliquid è pio quopiam libro, quod ad rem fæderotis recitabat. Quod cūm ad incitamentum pietatis valébat, tum ad segne orium eiusq; sobolem mordacia ac turpia dicta excludenda. Homines circiter decē nobiles, ac fermē iuuenes sodalitatē inter se minimē probabile ad incundē licenterū; vitam in communie ducentā couerat. In Singulis hebdomadis creabatur magister, cuius dicto fodiles parerent. Leges itē sibi posuerant, nimis proposito accommodatas: quas qui prætentiret, certa pecunia mulctabatur. Horū curæ ad hilaritatē conueritq; omnes: horum in ore securis dicacitas, petulantes cachinni, effrenis impietas. Christianos vix aliunde noſceres, quamquid religiosa Christianis nomina vel temere jurando violabant, vel execrationibus incessabant. Eoq; erat difficultius ab tali vita genere auocare, quod illo cōiunctōs fœdere cum expugnare viuentos peroperosum, tum aggrediri singulos vanum erat. Tamen & hos fusse ad Dēū pro illis preces, comitatis & exempla Patru, cæterorum vectorū mutatio, pudor ipso paulatim vicit. Leges itaque præscripsere sibi prioribus longe diffimiles. Qui obſcenum verbū proloqueretur, dicta mulcta erit: qui temere iuraret, cui impiam in Deum Diuosque verba excideret. Cautum, vt quotidie singuli solenne precū officium Deiparae recitarent. Postremo etiā fuit, qui hebdomadarius princeps lectus edixit, vt singuli noxas fæderoti aperirent proposita mulcta, nisi fæderotis idemq; qui tulerat legē, facta viam præiuit. Ut iam sancta Christi decuria

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

effet, qui modò grex fuerat Epicuri. Cū schismatis Græcis, Iudeis, Turcis nihil actum, quod ita acceperant in mandatis: Christianæ tantum sanctitatis, quæ mirarentur, subiecta oculis documenta. Quæ species (quid enim rapacius humani animi, quām Christianæ innocentiae facies?) ita homines delinuit, vt omnibus locis adiutores se vltro sponderent fore. Hæreticorū ad sanctæ Ecclesiæ gremium reuocati nonnulli. Abraham vero quid obsequiorū, quām assidue humilierq; exhibuerint, cum plurimum in eius benevolentia momenti ad summa legationis intelligentiam esse, nec relatu pronum, nec cogitatu est. Tanquam fideles hero famuli, tanquam pī parenti liberi cum labore, incōmodo, impendo ingenti suo noctes atque dies p̄st̄ erant. Hunc in modū navigatione transacta, protinus Memphim Ioannes Baptista, vt apud Consilium tutus esset, cum bono Venerotorū cuiusdam comitatu p̄mmissus est. Statim enī ut Alexandria ap̄paruit, coniecerat eum oculos sibi notum Hebrei. Et quia grauissime oderant, quod non solum ipse ad Christū transferat, sed & fraudes corrum in lucem proferens, redarguerens, perfidiam multos alios arrahebat, & magnam Rome Talmudicorum librorū vim in cœndam curauerat; haud temere metus erat, ne, cum potentes in ea vrbe essent, fictis criminibus exitium ei (vti postremo fecere) machinarentur. Subsecuti paulo p̄st Rodericus cum Alfonso, & Abrahamus vii. Kalendas Decembri Memphis ingressi sunt. Rodericus vt Gabrielis (hoc Patriarche erat nomen) animū planius exploraret, dabat operam, ne prior eum adiret ac p̄occuparet Abrahamus. Contraria impense studiū aditū occupare: nec homo familiaris, & magna inter Cophthos auctoritatis, quo minus prior conueniret leparatiū solus solum; & quæ commodū fuit p̄armeneret, satis caueri potuit. Kalendis ipsis Decembri admissus ad Patriarcham Rodericius salutat nomine Pontificis, eiusq; litteras reddictum p̄ meditata oratione paucis exponit quāta sit. Sanctissimi Patris caritas erga ipsum, totumq; Clerū populūq; Cophthorū: nullum fē, vt apud Patriarcham agens, quare posuit auxilio illi sit; cū retq; coniunctione Cophthorum Ecclesiæ cum Catholica & Romana ad ipsorum salutē necessariam. Sibi quidem gratissimum accidisse, quod antiquissimā & florentissimā olim viris sanctitate & doctrina incolytis Ecclesiā visere, eiq; labrum aliquid & studij nauare iuuerit: paratumq; esse in eiusmodi causa vitā millies fundere: ipsum Patriarchā, qui sponte negorium mouisset, scire adhortationibus nō egere ad coptā sanctissima confummāda. Salutem innumerabilium animarum Christi Dominus sacrosancto emptarum sanguine eius in manu esse. Gratias igitur potius sancto Spiritui agere, qui hanc menē sapientissimo Antistitutis incepserat, vt dignitatē præfina sue genti, veritatem doctrinæ, & necessitatem ad salutē Sedi Romanae obedientiam restitueret. Responder Gabriel: gratias habere Pontifici, quod ut verus Pastor ac Pater omnium curā Cophthorū suscepit aedē propriè, vt ad se potissimum nunc cum destinari luum, nō itē ad alios Antistites: quāuis alij quoq; multi id experient, significanteq;

141
Ioannes Ba-
ptista Elia-
nus odio eff.
Indatis.

142
Verba Ra-
dericy ad
Cophthorū
Patriar-
cham.

143
Patriarche
responsio.

R. 2. eius

144
*Profera
exordia re-
rum apud
Copticos.*

eius potestati subiiciendi sese voluntatem. Se quidem in officio fore: & vbi res tulerit. Nuncij operâ plurimū vsutum. Paucis pōst diebus, quo res minore strepit agatur, conueniunt apud Venetum Consulē. Ibi spectatē Patriarcha facit Sacrum solenne Rodericus ad cōiunctionem Ecclesiae institutum. Tum alteras litteras proferre maturū vium est & munera Pontificia. De mittendis ad Concilium, quod Romanus Pontifex posterioribus litteris postulabat, responder Patriarcha daturū se operam, vt proximo vere Episcopus ē suis iret vñā cum iplo Abrahamo, qui Romæ fuerat. Pontificalia vestimenta ac dona cetera latus accepit: voluit tamen aliquamdiu apud Consulē allseruari, dum captato tempore clām domū suam transferret, ne ad Turcas prae-dæ inhiantes odor aspiraret. Rogauit præterea Rodericus, vri acceperat in mandatis, vt ē sua diœcesi aliquot Patriarcha iuuenes mitteret Romanam, qui sumul inde Christiana dogmata velut ex fonte, simul erga primam Sedem caritatem & venerationem debitā haurirent. Hos Patriarcha responder confidératurū se, expedire nec ne mīti: ne ea fortē res Turcarum animos suspicio-ne deteriore perstringeret. Hæc inter secunda initia annū effluxit.

145
*Lainij iter
in Galliam.*

Interim Lainius itinere in Galliam instituto, Roma profectus Caprarolam primum accersit. Alexandri Cardinalis Farnesi, qui æger ibi decumbebat, venit. Latus est plurimum Cardinalis: multaq; cum eo ad animū suum spectantia communicavit. Dixit pro sua benignitate, Societatis causa quamplurimum agere ad neminem omniū, quā ad se prius pertinere, eo nimurū officio, quo gloria stirpis facta tueri gentiles & cumulare pietas iuber. Vtq; est pollicitus templo ad Professorū domum ingenti impēsa edificaturum. Atq; ex eo die morbus leuati cōceptus est. Inde Ameriam Lainius ac Perusiam venit, rogauit precipue Cardinalis Fuluij Cornei, qui pro sua in Parrem incredibili pietate & obseruatoria ab Cardinali Ferrariensi id ipsum flagitarat. Perusia digressus primum Montis Politiani miserū exercitumq; Collegiolum; vbi (quas suprā diximus) primarij ciuii lorores inter se in praesens reconciliauit: dein Collegium Senense, Florentinum, Bononiense obiter visit: nec domesticas modō res ordinauit; sed vbiq; in templis, quamvis & graui anni tempore, & de via fessis domesticorū & ciuium precibus adactus, verba fecit, toris ad audiendum effusis vrbibus. Per hos & dicendi & via & summi aestus labores vbi Ferrariam attigit, in febrin incidit: quæ cùm diuturnior videretur fore, quām granio, Deo volente sub septimū ferme diem abcellit. Inde vñā cum Cardinali ad vi. Idus Augusti repetito itinere, tametū valerudo haud dum confirmata non sinebar in suggestum ascendere; tamen nunquam intermisit interviam, in hospitiis, in vribus, vbi vbi aliqua se daret occasio, priuatis sermonibus vel adhortari ad pietatem recte sentientes, vel nutantes in fide statuere, vel redarguere dogmatibus falsis imbueros. Cremonæ aliqui ē Somascis conueniere, vt quod per litteras antē tractarant, corā si posse, transigerent, de uno Ordine ē suo & Societate conflando. Sed idem, quodad

146
*Cardinalis
Farnesi in
Societatem
benignitas.*

litteras responsum litteris erat, corā presen-tibus demonstratum est, Societatem ab suo insi-tuto nolle quidquam alienum assumere: nec ex-pedire, quod iphi suscepserant, orbos parentibus pupilos educandi sanctum ac pium opus omitti. Quare coniunctis animis sua quisque in parte communi Domino deseruirent. Augulte Taurinorum tres Hibenos iuuenes Romanum euntes obuios habuit, quos David W olfius in cam insula-m anno superiorē à Pontifice legatus Deo ser-ueundi in Societate cupidos, & erudiendos ad Vibem mittebat: & litteras ab iisdem accepit, quibus David de se, & insula statu hæc puncia-bat. Se inter insulas hereticorum confolandis, 148 confirmandique Catholicis, & ordinandis Hi-bernae Ecclesiæ rebus operam dare. Tertiodeci-imo Kalendas Februarioas Corchum venisse: ex-ceptum mira gratulatione Catholicorum, & ali-quot ibi dies coactum sublisteret. Cum, quām maximo silentio potuit, Catholicis adesse so, quidque adesse nunciandum curasset, misera-dia specie in de vñque ab sexaginta passuum milibus gregarii viros feminalique accurrere nudis pedibus, vno tātū induito teatos, peccata con-fessuros, & absolutionē super inceltis matrimo-niis rogatueros. Plus mille coniugum parta non multis mensibus ex iniustis nuptiis auctoritate Apostolica legitimis ab se iuncta. Hoc maximē implicavit vito populum: carcerum ab hereti-corum esse: Clericos cœnobitasq; passim omnes cum mulierculis suis. Demirari populos, quod nec mercedis quidquam, nec doni David accep-eret. Se tamē omnibus, quæ Roma gestabat, nau-frago amissis, vehementer inopia conflectari. Ad coniuia non adire, ne locum gratae aperirent. Emendare minime expeditum esse, quod in ea prouincia interdui panem vix apud quemquam reperias: quod, cum exiguis sit prandij viis, ad conam quotidie panem recentem, sed non fer-mante vesperum coquant. Quodam Ecclesia-sticorum, quibus tanta Davidis abstinentia non placebat, irridere inopiam eius. At se proposuit abstinentie tenetem, sanctæq; paupertatis fru-ctus abunde & alacriter colligente irritione illam pro luceri accessione numerare. Felicem si talibus exordiis conuenientia attraxisset. Nam demum per solitudinem & impunitatem, remisa paulatim cura sui, vtilior multis, quām sibi ita se homo gesit, vt segregandus ab Societate fue-rit. Interim latu ea religiosi animi firmitate Lainius Taurino Ripolim ad Allobrogum Duce-abiit. Eiisque & Margarita coniugi Catholicis hædi sua in ditione tenenda restituendæ que curam commendat. Gauisi ambo cūm conspicuta, tun monitis & animo fuscero Patis. Forte Michaël Lainius rōm Giflerius Cardinalis Alexandrinus, qui ad suum Dux & Montis Regalis Episcopatū visendum venerat, eodem tempore, & Cardinalis Ferrariensis apud Ducem fuere. Hi dum vñā de rebus adeò per-clitancibus regionum Ducus imperio subditarum consultant, statuerūt fore optimum factū, si Dux hominem de Societate bene doctrina ac pietate munitur apud se haberet, cuius & consiliis in religionis difficultaribus viceretur, & concionibus vniuersalia eius familia, & vrbes præcipue eri-direntur: ac nominatim Salmeronē postularunt. **150**
Lainius

Lainius Fratrem Angelum Iustinianum ex Ordine S. Francisci, qui deinde Geneuae Episcopus fuit, propofuit. Etat is doctus & eloquens vir, Societas ac nominatum Lainij amantissimus; & in proximi veris magno ieiunio cum plauſu ad templum Arae celi Romae concionatus Societatem laudibus magnis e suggestu affecerat: atque eum quoque Cardinalis Ferrarensis secum in Galliam comitem legationis ducebat. Cum tamen vel Salmeronem, vel Benedictum Palmium instarent illi petentes, Lainius, quoniam Vicarium suum in praefecta Salmeronem reliquerat, nec Palmium ab sua prouincia, quam mirabilis eloquentie auctoritate sustinebat proprie vnuſ & amplificabat, vlo modo abduci oportebat, rem in redditum ad Vrbem suum distulit. Quam moram Alexandrinus, & Dux non ferentes ad Cardinalem Bortromatum & ad Pontificem, ut omnino mitterent Salmeronem, scriperunt. Ceterum Pontifex maluit Concilio Tridentino inter lectos ab te Theologos interesse, vt anno proximo referemus. Desiderium eius supplevit aliqua ex parte Antonius Possevius. Is iam creatus sacerdos bonam Cherio primum, anequā Duci redderentur, quæ suprā dicta sunt, oppida, dein post eare addita, Taurino nauaratur pro fuguggestu operam, nouitate ipſa (quod sacerdos non e coenobio, sed e populo videbatur, & praceptoria decorabat) gratiam conciliante. Cherium ita penetrarunt haeretici, vt ciuium aliquot corruptis, id iam pro Geneua altera, & Caluinismi seminario in Italie capite destinarent. Qui vbi Possevium andiuere, dupli machina aggrediuntur.

Primum Gallorum pricipiū ad concionandum honorifice profecti, poltqum in conclave domesticum ventum est, collaudat eloquentiam atque doctrinam; tum nobili ſponsa, qua florenti eius aetati dignitatique conueniret, proposita hortantur, vt ad ipsorum tranfeat partes, primarium inter Ministros futurum. Quibus laiceros castissimus inter miserationem & stomaticū, Si pudicitia de cus, inquit, & opes, & quām fecunda celestium donorum parentis sit, experiri velleris, abſineretis profecto ista mihi obtrudere. Caſtitas, Deo propitio, erit mihi sine diuortio ſponsa, dum viuam. Primatus vero ministerij vestinullo apud me loco eſt. Sacerdos ego sancta Romane Ecclesiæ ſum, & ab ea legitimus diuinis verbis miniter decretus. Talem si vultis, nō modò ministrum primatum, sed infimum quoque habebitis. Illi machinam primam vbi vident in caſsum admota, alterā tentaturi, Burdillonium qui Taurini pro Rege Gallorum ea loca tenebat, admonent, si Possevius Cherij ſit, ciuitate non expectata die in Sabaudi Ducis potestate vltro ſe tradituram. Ergo Taurinum accitit, & quid ita Cherium Proregis iniuſu venerit, interrogatur. Sed Burdillonius vbi cognouit. Archiepicepo Taurinenſi volente ille, & religionem Cherij eo loco eſt, vt, si prolata retur remedium, ne regia quidem opes valuit: ſatis forent, homo cordatus & Catholicus, Abito, inquit, felix: tantum videto, nequid turbarum existat. Protinus ergo reuerſus, cum Canonicis, cum que ciuium ac nobilium iis, qui ēre viſi ſunt, egit quomadmodum haeretim coērcerent: librolq; pios in ſcholis atq;